11. *Filia ratione suitatis dicitur quasi domina bonorum paternorum.*  
 12. *Jus legítima pendente vita patris est per præstatio assimilabile, & patræ vendit, & in contractum deducit.*  
 13. *Renunciatio iurium paternorum, qua mediante doce filia sit, tantum inducit corundum iurium venditionem.*  
 14. *Et operator, ut dos in premium renunciacionis accepta, confessio subrogata in locum bonorum renunciatorum, & secundum exutus naturam dos proficit, maximè n. 15.*  
 15. *Stipulatio restitutions dos facta favore filie arguit doctem esse adventuram, & propriam filie, & omne jus à parte remissum fuisse.*  
 Amplia, ut n. 17.  
 16. *Impatitur doctis in legitimam neporum à patre volta, arguit voluntarem patris, ut in legitimam filia impetretur.*  
 17. *Sifilia medante docte legitima paterna renunciocute, dos evadit premium legitime renunciata.*  
 20. *Etiam resoluuntur in se feruntur alteriorum iurium.*  
 21. *Filia non debet romanere sine doce, & sine alimentis.*  
 22. *Pater tenet filie subministrare fructus doctes ab initio ratiōnā loco alimentorum.*

D E C I S I O N E VII

O ccazione matrimonii contracti à Comite Ludovico Francisco de Seyres cum Maria Catharina de Fortias, Marchio de Montreal illius pater dotem constituit in summa 15. mil. librarium; voluit tamen, quod illam imputaret in compensationem legitima, ejus, supplemente debiti ex hereditate paterna, & materna; & Catharina filia obsequendo etiam voluntati patrem, eidem juribus expresse renunciavit. Unde dissiluro matrimonio per obitum viri, Catharina superfites agendo contra partem doris promisit pro fructibus interiori decurris, mandatum obtinuit ab A.C.O.ri- go, quod tamen hodie DD. confuerunt esse exequendum.

Constat siquidem de illius validitate ex revolutione actorum; defectus vero via executiva: sublatius remanet ex obli- gatione Camerali affecta in ipso instrumento dotali, & De- cussiones in contrarium allegatae: procedunt, quando per re- versionem doris factam ad patrem, extincta fuisset illius obligatio; quod fecis dicendum est in due, de qua agitur, que tanquam ad ventila temporis remanent in patrimonio mu- lieris id eod, adhuc permanente primae obligationis patris consecutive ad illam, firma quoque remanet via executiva.

Juſtitia vero qui promanat ex ita constitutio doris fa- cta in causa legitima, non bene impugnatur a ferentibus pro Marchione, sub eo potissimum fundamento, quod constituta filia in statu viriditatis, adhuc vivente patre, ac- ceſſiones dotalis nullo jure peti posunt, quia, ut ait rex in. fin. C. comm. urbis que iudic. dos, soluto matrimonio, ad pa- trum revera, dieut effecta paternae subfa dñe.

nis pretii corundem iurium, quibus renunciatum fuit, tunc abſque dubio nos succedit in locum legitimam; & quia non 10 dicitur profecta ex liberalitate patris, perinde habetur, ac illa constituta fuisset ex bonis ipsius filia, ut bene expli- cando materiam comprobat Card. de Luca de dato dñe. 75. n. 7. & fuiſſus dñe. 155. sub n. 5. Hodiern. controſ. 34. n. 8. Rot. coram Episc. dos. 267. nu. 2. seqq. & in Romana pecuniaria 8. Junii 1665. §. illam enim coram bon. mem. Albergato imp- pretus apud Tort. de patr. futur. facess. dec. 16. nu. 15.

Ratio vero quoad ultimam partem hujus diſtinctionis ex 11 eo defumitur, quod cum filia ratione suauitatis dicatur quasi domina bonorum paternorum, per text. in l. in suis. 11. ff. de liber. & poib. vel lateat habeat ius certum, & invariabile ſciecedend in legitimā, ejusque ſupplemento, quia iſta 12 iuria ſecundum mentem bonorum, in quibus ſpeciat ſuc- ceſſio, fuit pretoſe aſſimilabili, non repugnat, quod poibit vendi, & in contrahit deduci, per ea que tradit Baldu. in l. fin. nu. 3. ver. quidam eſſ spes, C. de patr. Laderch. cons. 28. n. 13. Peregri. de fiduciam, art. 23. nu. 62. Unde ſub patro renun- ciandi occulenta censetur illorum vendito, & in recom- 13 penſam pretii corundem iurium renunciatorum censetur data in foliū bona in dorem a signata; nam si patre voluit ſibi, ſuīque hereditibus conſulere, ne filia plus petere 14 poifer, ſuīque legitimam, non poifet etiam reportare alterum commodum, quod Dos recinetat qualiteram profecti- an, & quid illa conſideretur tanquam proveniens a libera- litate patris, ut in puncto notari Caſſiter. d. con. 372. num. 4. lib. 1. Ror. coram Seraphin. dec. 815. n. 6. & in rec. dec. 110. n.

Nam hoc afflumpt, super quo totum versabatur causa momentum, nullo pacto subsistere vifum est, quia recurrente ad instrumentum dotalē constat, dōtem ex exemplā voluntate contrahentium fuisse assignatam pro iuribus paternis, & maternis, & correspōdētē ad hereditatem utriusque parentis, illam quoque fuisse imputatam in legitimam, ejusque supplementū, unde cum illa in sequelam hujus praecedentis conventionis in ipso acto constituite dōris, illam receperit pro omni, & tōto eo, quod petere poterat, vel pro legitima, ejusque supplemento, quoties eidem iuribus expreſſe renunciavit dōs, dicitur subrogata in locum iurium renunciatorum, & induendo illorum correspōdētē vam naturam, transit in proprium patrimonium filii, perinde ac si illud aliunde traditum, quam de substantia patrimonii suū aliquiter traditum. Cfr. *cas. 322, n. 4, lib. 1, cum lib. 1, Rot. coram Serapini, act. 5, in p. 10, in rebus p. 10, 15, 16, 17, 18, 19, et c. 344, num. 3, & seq. ac num. 10, partitū cum seq. 9, & in Romane Dōris, & fructuū 15, Martii 1694, q. praterquam quid coram bo. Me Benincasa, confirmata sed. 5. Iulii eiusdem anni coram R. P. dno Muto.*

Sed que libet difficultas sublatā remanet ex eodem instrumento dotalē, nam licet dōs fuerit constituta in libr. 15, mil. pro rata tamē libr. 9000, apparet, quod illa non exivit de patrimonio paternō, idēquā censeri debet adventitia, quia patr. in illarum compensationē reportavit à Ludovicā foro re similem donationē libr. 9000, & sic tanquam recompensatus ex aēdō pingui emolumento, & ex renunciatione per filium reportata super iuribus legitime paternis, & materiis, perinde haberi debet, ac si nihil de proprio solviflet, & tota dōs profecta fuīst de substantia, & peculio ipsius filie.

tris, ut originatiter tradit Calventi, con<sup>s</sup>. 372. nu.<sup>o</sup>. 14. lib. 1. cum  
quis transfuit Cravett. con<sup>s</sup>. 85. n<sup>o</sup>. 5. Socinian. con<sup>s</sup>. 135. nu.<sup>o</sup>. 1.  
lib. 1. Urecol. confal. for. 7. nu.<sup>o</sup>. 25. in append. Ursili. ad Afl-  
flict. dec. 25. nu.<sup>o</sup>. 7. Thomas. dec. 185. nu.<sup>o</sup>. 30. Rot. cor. Seraph.  
dec. 81. nu.<sup>o</sup>. 6. cum *seq.* & in civitate Caffelli dicitur coram bo-  
mem. Emirix impref. apud Torr. *de past. fatur. success.* dec.  
113. nu.<sup>o</sup>. 2. cum *seq.* confirmata coram eodem sub die 4. Martii  
1633. *p. magis.* Nec dicatur dote constitutum tam ex pa-  
trimonio paterno censeri semper profectitiam, quia, *ui-  
sib[il]i text.* in 1. 5. ff. *de juri. do.* profectitiam dos est, qua  
7 patre vel a parente profecta est de bonis, vel facto eius, ex  
quo argueretur, quod etiam illa a signata non potuisse pro-  
p[ro]ficiere ad legitimam immunitatem tamen non potuisse pro-  
8 priam naturam, vivente patre, quia legitima non datur in  
bonis viventibus, ut advertit Merlin. *de legitti. lib. 3. tit. 1. 9. 9.*  
nu.<sup>o</sup>. 27. cum alius cumulatis per Gratian. *discept. 882. nu.<sup>o</sup>. 2.* &  
corporatis Rot. coram Ptolej. *de 77. nu.<sup>o</sup>. 6. cum aliis seq.*

16  
17

Quandoquidem procedendo cum distinctione, illico de-

- ut in terminis explicat Rot. in dicta p[ro]fessura, h[ab]er-  
datis 27. Janii 1695. §. nam quod d[omi]n[u]m coram me.

Nec ex eo, quod patet voluerit, praecedente filia, do-  
tēm imputari in legitimam nepotum debitam ex persona  
matris, dici potest naturam legitimitatis non aliusquis usq[ue] ad  
initio, sed illam afflire posse ex futuro eventu; quia si pa-  
ter voluit imputare d[omi]num in legitimam nepotum, ex magis  
dicendum est illam imputare voluisse in legitimam filie-  
gā de s[ecundu]m se, quid in actu donationis reportaverit a filia re-  
nunciationem legitimam, eisque supplementi ut dos semper  
evadas premium legitime renunciatae, Palm. neg. allegat.  
206. num. 1. cum seqq[ue].

Erit ita quoque non relevat, quid in renunciatione filia fi-  
bi referaverit iura fideicommissorum, & aliarum succe-  
ssorum, ad que potuerit etiam in futurum vocari, nam licet  
illa remaneant intacta, quia tamen cum effectu fuit renun-  
ciatum legitima, eisque supplemento, negari non potest,  
quid illa iura renunciata tanti possint valere, quanto vali-  
pis ipsa dos: id est quousque non probetur illius excessus, vali-  
bus respectu ad iura renunciata, semper dos assignata cen-  
sabitur portio ex pecunia filia, quam ex proximitate, & la-  
gitate patris, iusta authoritates superius allegatas.

Demis his omnibus supradictis, quid filia non de-  
bet remanere sine dose, & fine alimentis, unde quia fru-  
ctus dotis fuerint taxati in certa quantitate, in omnem ca-  
sum tenetura pater in eadem proportione illos subministrare  
loco alimentorum, quia exceptus de jure non prefu-  
rit, iuxta ea que tradit Rotula pro Fenzon. ad statut. urb.  
dec. 84. §. unde eius modi, & in Casanaten. Dotis super fructu-  
bus 26. Junii 1693. coram R. P. D. meo Muto.

Et ita utraque parte informante, &c.

R. P. D. A N S A L D O ,  
Romana Dotis, & Lucri .

Luna 26. Aprilis 1700.

A R C U M E N T U M .

Lucrum Dotis ex statuto Urbis, existentibus filiis ex com-  
muni matrimonio, debetis solium quad usumfructum  
coniugi superius, reservata proprietate filii, & illud  
continetur sub fideicommissu ordinato a Patre, vel Avo  
& talis proprietatis non potest esse debita, nisi quis sit ha-  
eres filiorum, qui non lucri habent proprietatem. Lu-  
cru[m] de jure non debetur, & ex statuto delatum, ad il-  
lium litteram, & iuxta terminos ab eis praefectis tan-  
tum debetur. Et statutum de lucro dotis, ut contra ius,  
non est extendibile: Lucrum debetur in proprietate, si  
sit per promissum, & observantia hoc praeferatur. Ex quib[us]  
taliis promisso excludatur, & censetur facta solium  
quod usumfructum.

S U M M A R I U M .

1. Statutum urbis de duabus conformibus non procedit, si non  
concurrat validitas cum iustitia sententiarum.

2. Si corvix, cui fuit delatum lucrum in usumfructu, sit etiam  
heres illius, cui debebatur proprietas, conseq[ue]ntur illud  
etiam quod proprietate.

3. Lucrum donis acquisitum tantum quod usumfructum, dece-  
dente conjugi, remanet usumfructus consolidatus cum pre-  
prietary.

4. Lucrum donis remanet fideicommissu avi, si conjux filii illud  
acquisitus solium quod usumfructum, existentibus filiis &  
quorum conjux non est heres, &c. n. 6. & 25.

5. Lex vel statutum adaptansur ad eaque frequentius accidentes.

7. Lucifer proprietatis quod privetur mater, filius non existentibus,  
asperum videtur.

8. Donations proper nuptias antiquitatis usitate abierunt in da-  
scutinum.

9. Lex vel statutum quod non dicit, nec nos dicere debamus.

10. Reus in omni materia potest dicere. Quod te liberas aed[es] habeo.

11. Lucrum dotis de jure non debetur.

12. Statutum contra ius non posse de manu ad sc[ri]ptum, & de pa-  
tre ad adam extende[n]t.

13. Statutum de lucro dotis non patitur extensem.

14. Statutum urbis de ludo dotis non extenderit de enu[m] ad easum.

15. Lucrum debetur tanguum debitum, si titulus legati est reliquum.  
Heres prae summis informatus de mente testatoris.

16. Factum authoris praejudicat eius heredes.

17. In necessitatibus nemo liberaliter exigit.

18. Confessio in verisimili, ac errore non prejudicat.

19. Una determinatio recipiens uniformiter plura determinabi-  
lia, inequaliter etiam non determinat.

20. Legatum ad hoc ne redatur inutile, sufficit in aliquo verifi-  
cati.

22. Et sat est, quid per legatum dupliciter otio.

23. Lucrum si debetur in falso/usufructu, si pro illo finis confi-  
gnata bona, consignatio restringatur ad usumfructum.

24. Obligatione non debet extendi ultra id ad quod quis tenetur.

D E C I S I O N I V .

**S**icutius statutaria urbis in cap. 131. lib. 1. plures, easque  
non leves in puncto iurius adaptarunt inspectiones: cum  
enim praecartoris controversia in audiitorio nostro ventila-  
tis inter Victoriam Felicem, & Marchionissam Antonium  
confobrinas, numeraret illa quarti, seu lucri totalis ad  
limites statuti super aquitatem per conjugem supervi-  
tem, excitavit Victoria Felicis pretensionem, quod ex  
persona Luciae matris fibi ultra dorem illius nomine refu-  
tiuenda, debetetur etiam quartum quod nunquam dota-  
les sed minus felicitate, quia post passam contra se in hac  
petitione sententiam coram RR. PP. DD. meis de l'Olmo,  
& Priolo; hodie pariter DD. dixerunt esse locum alteri statu-  
tute de duabus reffructum sane presupponens, & firmans  
validitatem non minis, quam iustitiam praecedentium iu-  
dicatorum: alias quippe, alterto detecte concurrente  
retributum negative, ut ipsa quotidiana edocer praxis, &  
fuit etiam tacum & annotatum in Romana fideicommissi  
15. Januarii proxime præteriti, *f. Ratio, coram me.*

Duximus minus felicitate, sed potius minus fundate, quo-  
tiam frustra in hac verisimili extrema periodica infinita  
confundantur defensores Victoriae Felicis, nedum conser-  
vare fundamenta antecedentium decisionum, sed in presen-  
tia audiencia, alia superaddere & de novo promovere. Qua-  
tentis enim ad vetera artinebat fundamenta, parum suffici-  
gar poterat littera praeclita statui in c. 131. lib. 1. determi-  
nant, si verorūm Franci viri Lucia cum Victoria Felice filia  
uxore superflue cum liberis deciderat, nebo quantum ei quartus pars  
dos pro donatione proper nuptias ad usumfructum, tantum de bo-  
nis mariti lucrato, pro qua cuore tenetur, quod usumfructu finito  
illano restinerit quibus de jure restitutus debet: qui vel per hanc  
municipalem legiundis formulam, sicut Lucia illius mater  
superies indubitanter superlucrare fuerat usumfructum  
hujus quartae partis, ita refecta proprietatis ea de jure ad  
actricem fuerit devoluta seu restituenda, cum ipsi actrix  
ex filia non minus quam haeres, tam etiam Lucia  
matris usumfructuarum quam Franci fili patriis, sed eodem statu-  
to obligati quartam præcedente perfolvere, de suo pa-  
trimonio uxori supervenient, secundum ea que in terminis  
liberorum ex contracto matrimonio remanentium, ubi ulta  
ter qualitate filiations superindunq[ue] etiam alter am tunc  
succellorii & hereditarii, firmatus non ab initio fuit in dec.  
17. per nos post Fenzon. ad statut. Urb.or. Peut. dec. 138. n. 4.  
& cor. san. Alex. VII. dec. 17. 8. n. 5. & 6. in Romana cen-  
sus 27. Junii 1798. §. b[ea]t[us] rebatur, cor. bo. me. Urfinio Decano.

Oblitum namque huic discursu & ratio[n]i illud idem,  
quod apparatur robuste stabilitate ad intellectum ejusdem  
statuti in decisionibus editis coram prefatis RR. PP. DD.  
meis de l'Olmo, & Priolo, sub die videlicet 15. Martii 1697.  
coram primo, & sub die 18. Aprilis 1698. coram secundo, ni-  
mirum quod non ipse tantummodo Franci viri, & respec-  
tive patris actricis absolute legebat, obligatus pro resti-  
tuenda Lucia dore ac quarto, fed substantialiter, five in ve-  
ritate, & effencia ei dominus Franci pater, & consecutio  
avus actricis, atque in effectu restitutio doris, & conse-  
cutio lucri exercitatur adversus hereditatem & patrimoni-  
um Dominici, qui in instrumento totali ejusdem Lucia  
ut in summario Victoria Felicis n. 1. caverat nomine franci  
cili, nullum particulari ex proprium peculiari haben-  
tis, de eadem donec restituenda, & quarto similiiter solvendo  
ad formatum statuti, sicut parum intererat, quod actrix ef-  
fecit haeres tam Lucia matris, quam Franci patriis, nisi ini-  
misi fuerit haeres Dominici avi, dum nullum ius prætendere  
valebat in se transsum, & ad preceptum ejusdem iuriis per  
statutaria verba restitutendum ex persona Franci genito-  
ris, cum illi esse in radice principalis debitor, quise sol-  
vere lucrum, non aequi debet: Lucia vera mater in vim  
verborum ejusdem statuti per superexcentiam actricis si-  
lie eiusdem matrimonii, nullum pariformiter transmittre  
, & transfundere poterat ius in filiam quantumvis here-  
de, cum illud confidere in simplici usumfructu, per illius  
mortem expirante, ac consolidato remanente cum sua pro-  
prietate, ad textu in l. 3. c. 8. f. quib[us] mod. a. i. f. scilicet am[er]i, cum  
concord. per Rot. cor. Merlin. dec. 642. n. 1. cum dubi. seqq[ue].  
Carill. dec. 142. m. 7. & recent. dec. 172. 3. 10. part. 9. & in  
his terminis modernis, de Lucia in suis præfatis alijs l. 1. f. 1.

C. de nupt. g. 194. n. 1. Rot. ind. Romana censu 18. Martii 1697. s. si vero dictum quartum, coram bo. me. Urino.

Cum igitur Victoria Felix non esset heres Dominici eius avi, qui Donatum alterum filium suum masculum scriperat heredem, ac simultaneo gravaverat fulte standam ejusdem Antonia, nullibi ad prætentionem fulte standam ejusdem Victoriae Felicis patet accessus per janum statutum, sed ipsa proprietas, cum qua ut nos præmissimus remanit per mortem consolidata usfructus, uti nec; uiquam avulsa, etiam de facto per solutionem effectuabat hereditate Dominici effecti debitoris per suam obligationem Francifilio ac sellioriam, restitus in temetipso, & cum reliquo bonis suis præstatu fideicommissu per Dominicum avum ordinato comprehensu remanebat favore Antonie ad hujusmodi fideicommissu vocata, quemadmodum magistratibus ampliando Tribunalis nostræ sententiam, in præcis terminis navi, ut diximus, effecti debitoris ipsius luci, firmavit Card. de Luca de doto dico. 13. per rot. quoniam collaudando fuit quilibet alter de Luca in melior. ad Donat. Anton. de Marin. lib. 1. refol. 15. n. 2. & Rot. in Romana legitima 18. Martii 1697. s. quid ultra quod in fin. coram R. P. D. meo Pio.

Atque ex his nullatenus amplius conguebantur quinimodo in ipsa medulla rationis retorquendae decisiones la 79. per rot. post Fenzon. aliquis superius in objecto allegatus, atque erenim & recte, quod filii ex dissoluto matrimonio reliqui nequeant adipisci ad consecutionem hujusmodi iuris, nisi si & quatenus fulciantur, præter filiationem qualitate etiam hereditaria eorum patris, quia nimis curio præstabilitudo per uxorem superstitum favore eorum, quibus de jure factienda est restituere, non potest convenire simplicibus filiis, & in quorum prædicatione fulta legimatio semper de jure patr. disponere valet; id est neceſſarium est, ut cumulativè existant parisi heredes. Verum id perperam, ut diximus, conguebant casu nostro, & concludebat oppositum: lex erenim statutarum disponens circa ea quia frumentis accidunt, iuxta reponsum Celsi in l. nam ad en. ff. de legib. proinde quod præsumens virum ac patrem respectivo de suo patrimonio debere Iusti hoc statutarium extrahere, noluit infirmum eundem patrem indiferenter obligare favore propriorum filiorum, nij ille se genitus erga ipsum, sibi præconierunt eius hereditatem, & idcirco cum loco Francifilio parisi ex deficiencia peculi capacis ad solvendum hujusmodi quartum, contigerit Dominicum avum esse eius debitorum, nequibat Victoria Felix destituta hac qualitate hereditaria erga ipsum Dominicum de jure communis per statutum in his circumstantiis præservato, quidquid prætendere, eodem modo poterat Dominicus avus fideicommissum injungere etiam super quartu, quemadmodum valuerit Francifilio ipsius patr. uti refutat ex predictis auctoritatibus, & præcisius etiam habetur in dec. 86. n. 1. & 2. p. 8. dec. 67. n. 7. & 8. p. 1. & in d. Romana censu 18. Martii 1697. s. cura revera & s. vel in omnem causam, & in eius confirmatoria 27. Junii 1698. s. fundamento sequitur & seqg. cor. bo. me. Urino.

Minime in aliquo recalcostrar illa quadam aperititia, quæ huius opinione vibrabat inesse, ex quo nimis iuxta ordinata per idem statutum quartum hoc tum in usfructu, tum in proprietate esset solvendum, ac divellendum a patrimonio obligati, citra spem aliquam revertentis in causa quo dux uxori absque liberis marito supervixisse, id est derum nimis efficeretur, quod liberis propriæ suscepit eorum superexistentia abque illa ipsorum utilitate, tanquam partus viximus, tantummodo proprie genitricis deberet obesse, quo nihil absurdus, ut in alia confimata questione clamaret idem Card. de Luce doto dico. 13. n. 27. cura doob. seqg.

Planior liquidum huius aperititi occurreret responsio, quod hujusmodi lucrum præcise à determinatione statuti intentionem Domini legitimis, DD. non poteruntur matutinatorem eorum intellectum unquam captivare, quod Dominicus cogitaverit esse tam liberalis erga surum, præcipue post dissolumentum matrimonium cum filio, & fedulo ordinatum universale fideicommissum favore. Donati alterius filii masculi, ut idem (et quod plus erat, in parte pena), scilicet quando cum eius filio cohabitare renuererit, abundanter & gratiōse legare voluerit lucrum ipsi surui non debitum, tum in necessitatibus, prout est refutatio lucri statutarum, nemo præsumatur esse liberalis, ut per text. in l. in rem legatum ff. ad am. legat. cum aliis notar. Barbo. axom. 138. n. 1. & idcirco in tantum præsupponatur legatio, in quantum juxta tam subtiliter disceptata in hacmet causa, veritas esse fœsi lucrum, pro quo in instrumento dotali fideiūferat, solvere teneret; fed dextero ad limites precedentiū decisionum RR. PP. DD. del Olmo & Prioli, ac etiam 18. Rot. post exēdum. dec. 534. n. 4. cur & hoc non ricebit avo.

in pre.

in praesenti, hoc juris errore, neque etiam tali dpositum poterat contra de lassam testantis intentionem sustentari, ex communiter animadversis in simili proposito per Rutin. conf. 70. grad. 6. & sub n. 8. ver. quia ergo lib. 2. Vent. con. 28. n. 77. & 78. Altagrad. conf. 44. n. 15. lib. 2. Urtecol. de n. 2. 21. n. 15. modern. de Angel. de conf. lib. 2. 9. 4. & sub n. 15. ver. dñmmodo. Rot. dec. 20. lib. 13. ver. leges antem, post Salgad. in labyrinth. creditor.

Quodque revera Dominicus fuerit elapsus in hujusmodi errore, palam convincebatur, ex quo sub eadem periodo dote quoque legaverat: unde sicut liquet, eum devenire ad legatum doris, sola necessitate impelle, parviter quoque presumendum erat, eadem inexistentia necessitate, fidei creditulitate, seductum fuisse ad legandum lucrum, ne una & uniformis determinatio dpositum ad distorsia & incongrua trahatur, contra regulam text. in l. jam hoc jure, ff. de vulgar. et papil. que in proposito Rot. dec. 16. 4. 12. post Zacc. de obligat. Cameral.

Vel saltem, & in omnem causam, nulla intentio legandi supra verum debitum, elici poterat ex hoc copulativo relicto dotti & lucri, cum etiam præcise à motivo erroris, sufficiat, ne legatum reddatur inutile, quod in aliqua parte afferat emundationem, & posuit, ut inquit Barr. in l. Maxius, § fundo. n. 2. ff. de legat. 2. lib. que etiam Calfre. conf. n. 4. de Rofa. conf. 63. n. 26. modern. de Luca in annand. ver. ad Gratian. dico. 8. 3. n. 2.

Quodque revera Dominicus fuerit elapsus in hujusmodi errore, palam convincebatur, ex quo sub eadem periodo dote quoque legaverat: unde sicut liquet, eum devenire ad legatum doris, sola necessitate impelle, parviter quoque presumendum erat, eadem inexistentia necessitate, fidei creditulitate, seductum fuisse ad legandum lucrum, ne una & uniformis determinatio dpositum ad distorsia & incongrua trahatur, contra regulam text. in l. Cerro, in Romana legitima 18. Martii 1697. s. & facie 17. s. 5. s. aram, coram R. P. D. meo Pio, ejus recentius in Romana fideicommissu de Maximis 30. Januarii 1699. s. facie 6. coram R. P. D. meo Molines Decano.

Firmiter itaque à primo ad ultimum constante, quod nunquam poterit Victoria Felix aequi hujusmodi lucrum in proprietate, cum non afferret vestem nuptialem heredis respectu Domini, firmiter etiam DD. resolventer ut supra, eis locum statuto de duabus, habentes sibi in reliquis remissive ad precedentes hujus cause decisiones.

Et ita utraque parte informante.

R. P. D. P. I. O.

Aculana Doris,

Luna 28. Junii 1700.

ARGUMENTUM.

Læsio non præsumitur, sed potius iustitia pretii, & illa est probanda ab illam allegante, quod sit ultra dimidiatum, etiam in bona assignans pro dote. Ex quibus læsio remaneat improbat, latè ostenditur, & quod fati sunt quævis probations pro tollenda læsione, ac illa improbadia. Maritus vel ejus heredes non excusantur à factu ad implendo renunciations facienda per uxorem, ex capite enotemissima falso, nisi probetur talis ultra mesme in receptione doris. Valores rei ex quibus circumstantiis crescat, & celles læsio, docte dilucidatur.

SUMMARY.

Hæres tenet sicutum factum defuncti, quousque non doceas, vires hereditatis non sapere.

2 Hæres non potest agere contra factum defuncti, ex quo ipsi remaneant de proprio ad interesse.

3 Præmissum factum alienum non potest excusari, quando in causa non adimplente se obligavit de proprio.

4 Læsio est probanda et concilior, & n. 19.

5 Renunciations factum promissum ex capite simplicis falso non patet et tardari, sed solam ob laudem enormis.

6 Læsio enormis requiriatur etiam in contrastu dotali.

7 Valoris ac pretii iustitia defunctorum contractu factu super certa prædicta certa pretio, si contrarium concidenter non ostendatur.

8 Probatio facta ab autore, non potest impugnari ab illius herede.

9 Jura ab aliquo producita, contra ipsum plenè probant.

10 Valoris prædicti probatur ex peritis, qui diversi vicibus illud estimarunt.

11 Valoris probatur ex valore bonorum adjacentium.

12 Probatio deduta à verisimilitudine multum facit.

13 Decisione in causa edita de illo Rota debens supponi quousque non sint revocatae.

14 Læsio enormis non adest, si non probetur ultra duas ex tribus partibus veri valoris.

15 Valoris prædicti non angetur ex domo rusticæ in illo existente, sed solam aliquippe de eis habetur ratio in estimatione.

16 Secus si agitur de domo confracta ad maiorem domini comoditatem, tunc enim non estimatur nisi prædiū urbanum, sed in terra parte minus.

17 Columbarium est fructiferum, & auger valorem prædicti in quo existit.

18 Domus existens in prædiū rusticæ, si principaliter assignata a sit pro dote, debet estimari in confutando valore prædicti.

20 Læsio prædicti facta per seipsum patientes exceptiones personalis, non conciliatur.

21 Non per seipsum non informatos de valore prædicti, & qui non habent rationem dominus non est columbarium in eo existens.

22 Valoris probatio præferatur testis rei conuenti judicio falso, si sunt magis informati, & administrati.

23 Læsio concilior probanda, colligitur ex quibus probatis nobis contrariis illam offensantibus.

## DECISIO IX

Dicitur ut hujusmodi causa emanarent sententias Rotaes, prima coram bo. me. Rondinini, in qua cum supposito, quod praedium nuncupatum, *de cuncto bushi*, a signatario pro dote Arez ab Elmido lo fratre pro fecit. 6000, non accenderet ad scuta 3000, definitum fuit, devenerendum esse ad novam dotis constitutionem in summa scutorum sex milium, comprehenso levato materno fecit. 3000, solvenda tamen in eis bonis Horatii parti: *In* secunda vero sententia prolatae a cl. merc. Card. Matthao fuit revocata vera reformatio dicta prior sententia bon. mem. Rondinini, & promulgatum, valorem memorati praedii *de cuncto bushi*, afferendae ad scuta 3812, & residuum usque ad summam fecit. 6000, esse supplementum paratum in eis bonis: cumque plures deinceps disputauerint, *an hoc posterior sententia fit conformata vel informata*, & nulla ob votorum testis scutifarmarum fuerit facta resolutio, adscitis tandem omnium DD. suffragatis, hodie prodicte responsum, sententiam eis confirmandam, & non eis locum constitutionis nova dotis, neque supplemento.

Card de Luca *dis. 87. n. 8.* Rot cor. Gregor. *dec. 418. n. 6.* ibique add. n. 15. Rot. *dec. 15.4. u. 4. in fin. ibique n. 7.* Seqg. & in recent. *dec. 112. n. 5.* & *dec. 237. n. 11.* p. 11. & in Peruflia re*dū* doris 26. Junii 16.8.0. *quare cum/egg.* cor. bo.me. Ursino. Ne alitas inutilis sequatur circuitus, a summis Tribunalibus semper evitandus, quod nem̄ si Odoardī i condementur ad solutionem doris, sed suppeditantur, ex d. causa incongrue donationis, cogant idem fibundē exercere propriū jura pro obtinenda reintegratione summae soluta adversus Auctores filii Aung, tamquam Simeonis Caroli patris heredes, qui in dictum eft. speciali non minus, quam a mif- fimo p[ro]ficio se obstrinxerat ad solutionem darmorū & inter- resse, casu quo donis vel illius successores ex capite defi- ciente valoris recenti p[re]dī molestias patenter, ut considerat idem Card, de Luca *dis. 62. n. 7.* sub tit. de dote, & dixit Rot. coran Dunozet. *jun. dec. 938. nu. 11.* & coran Celso *dec. 22. n. 7.* & cor. *Cerro dis. 35. n. 10.* & seqg. & in no- tria p[re]dicta terminis cor. *Cerro dis. 86. & 647. p[ro] rot.* *dec. 13. n. 15.* Rot. cor. *fa. me. Alex. VIII. dec. 127. n. 1.* Seqg.

Praefata publica attestatione validissimum robur addi- cūt pluriū testū depositiones; hi enim formiter exa- minari deponunt unanimitate, valorem tortes memorati p[re]dī confūtere in fecit, 4000. non comprehendens palatio; cumque prefati testes sint administrati, tam a dicta epocha matrimoniali, quam etiam ab attestatione computib[us] Civi- vitatis, ab Anna, ut diximus, approbatæ, ac producita, omni- modam dubio procul fidem nobis adficiunt, ad text. m. li- cenciam, s. ex præmissis de probas. Rot. coran Merlin. *dec. 110. n. 13.* & coram Priolo *dec. 206. n. 9.* & coram Celso *dec. 284. n. 2.* & cor. *fan. mem. Alexander. VIII. dec. 300. n. 8.* *o. 23.* Rut- sis superad duntur octo relationes peritorum, qui bona controversia diversis vicibus, & occasiōnibus estimarunt, ex quibus habentur, valorem p[re]dī ascēdere ad fecit, 4000. Has autem peritorum relations ad veri valoris probatio- nem incendunt p[re]maxime attendendas esse, in nostris terminis p[ro]dicti optime docent Cagnol. *in l. 2.* nu. 258. *C. de resipend.* *l. 1. p[ro]p[ri]etate. l. 2. p[ro]p[ri]etate. l. 3. p[ro]p[ri]etate. l. 4. p[ro]p[ri]etate.*

Prefentabat ferribiles pro Alwirteis acitoribus vim & subfuntiam prefati fundamenti folldifimi. Ideoque ad ilud evitandum non valentes controvertere obligacionem dicti Simeonis Caroli, qui præcise voluit teneri de proprio abſque una exculpatione, ut per Mantic, de ratis, lib.14, rit.35. n.29. & seqq. Cyriac, conrro. 103. n.23.69. & seqq. Molfer. ad confut. Neapolit. de renuntiis, qd. 11. n.24. Card. Luca de redit, dif. 124. n.1. Hodie in Adu. sord. dec. 23. n.9. Add. ad Bumat. de n.6. n.18. & seqq. cum alii per Rot. in rec. dec. 150. n.8. part. 11. totis viribus oblicere ac ostendere conari putat, quod obligatio dicti Simeonis Caroli contra patris non fit attendenda, eo quia cum per eam enormissime Iesu remanerit, vend. Rot. cor. Seraph. dec. 665. n.2. & seqq. & cor. Zator. dec. 17. n.9. & dec. 217. n.2. par. 14. & dec. 305. n.7. par. 16. & in Roma, ne legione 11. Martii 1676. s. cumque ideo ap. Bourlomme, et in Romana Domus 19. Apri 1697. s. quae hinc inanis. & 11. De cembr. ejusdem anni. s. tertio demum, cor. R. P. D. meo Muro. Faciunt uterius in hanc rem quamplurim instrumenta venditionis, facturam de bonis similius dicto pædio a centro bueb, ad rationem fecit. 200. pro qualibet rubro sumario praefenti super legeone n. 22. quibus concurrentibus undique redditur. quod calculando ad hanc rationem nemboena, de quibus lis est, semper valor accedit ad fecta 4000 & ultra; excluso etiam Palatio, cum ad directam probatio- nem

nam predii coherentis infaciendum ut, quid vicinara  
prævaluit fuerint, ut firmare Andreol. controver. 390.  
n. 27. Rota coram Acac. Dunoz. dec. 672. n. 11. & in recent.  
huiusmodi causa, non potuit ad illius resolutionem capien-  
dam devenire, quod clare ostendit adductum probatio-  
num dubiceret.

dec. 384. no. 6. par. 17. Quod magis magisque admitti debet in casu nostro, et quo praeferat confit, quod portio ipsa bonorum controverisorum de tempore proximo assignatio-  
ne notis factis Anna, alias vendita fuerit pro sc. 25. 20. pro ful-  
gulis rubris, citato summario n. 9. proindeque patens est,  
quod ducta regulatione valoris ad hanc rationem, rubra dec-  
em & novem, jundis quartis diuibus & canis undecim, ac-  
cidentum ad sc. 4825. qui quidem valor ad expressam ratio-  
nem pro qualibet rubro valde redditur verisimilis, licet  
pertinet, etadem bona distare a Civitate Aculana per  
quindecim milia, dura bona rufica, que in illius vicinia  
sit, etiam fecta mille pro qualibet rubro valutari fo-  
lent, ut confat ex instrumentis in d. summario n. 10. & hu-  
mmodi verisimiliter optimè conferat ad perfectam d. va-  
loris probatum, cum apud sit conjugere etiam ea que ad  
alio praeceps. U

Etenim illa que deductor ex tenui depositionibus, fati-  
bus convincitur, non solùm habet exceptionibus personali-  
bus contra eosdem objectis, que fidem eis adimunt, ut in  
pro, excludente probatione lectionis, dixit Rot. dec.  
297. n. 7. & par. 19. recent, sed etiam qua nullam rationem  
habuerint de dicto palatio & columbario, & de bonorum  
valore parvum se informatos offendunt, prout late ditinche,  
pluribus quoque aliis exceptionibus adductis, ostensum fuit  
in rectitu, ex parte fratrum de Odoreis distributione super  
afferta ratione, a dominis approbat, qui fit, ut ad com-  
probandum pretensionem enormissimam lectionem admitti ne-  
queatur, prout profeccitum ad rem Rot. dec. 297. n. 14. par. 19. re-  
cent. Et deum cum conquaferant a contraria depositionibus,  
allorum tenui superius memoratorum ad instaurandam reu-  
rumin examinatorum, qui venient preferend; tum quia sunt  
multa, ut etiam inveniatur.

alii non probabant. Ros coram Greg. dicitur 272. n. 4. & coram Cas. Cerro. dicitur 34. n. 42. dicitur 185. n. 4. & dicitur 265. n. 8. Sed quid pluribus rem longe clarissimam urgemus. quando ad taliter praetexta laissons exclusim. validissimum. & ine-

luctabili praeterea legitorum exceptionem, vanis omnibus, et ineluctabiliter praefata probationem ejusdemdem Arma conferit, quo obtulit Odoardus restituere preium suis affiguntur profecto. 300. vel illud pro d. summa fibri recineret, ut in defensione in hac causa edita 17. Junii 1881. *s. Casorum*, coram boni, mem. Rondinino, qua ab Alvyretis litionis hazardibus non potest impugnari, sed iuxta stylum nostri S. Tribunalis supponi debet. Coccin. dec. 15. n. 1. Arguell. dec. 18. num. 13. & decr. 132. num. 21. part. 15. recent. Si enim illud ab *ANNA* valutatum fuerit in expressa summa furore. 300. salam fit. Anna producita, ex toto peritior relationibus, ac ex plurimi bus inimicis venditionum aliorum bonorum contingutis, de quibus omnibus superius mentionem fecimus, adeo, ut propter eum meritoque omnimoda fides in concursu cum aliis eis prestante veniat. Rot. d. dec. n. 20. & 21. parr. 19. Non relevantibus nonnullis exceptionibus contra, seddum adductis, cum Odoardis sufficiat ex illorum depositibus aliquiliter officia remanere probations achorum quorum onus est oppiditam lesionis exceptionem per necessarias et inducendas conclusiones reprobandas et denegandas.

quod contractus ab impiis lesionis vitio remanet vindicta, quia nunquam in codem laico enormitate, ut requireatur, intercessisse dici potest, nisi plene confitaret, hoc  
et ceteras ad iudicium concludentes probations de demonsticare, ut per autoritates super allegatas, firmavit Rota coram Cefio dec. 150, & in recente p. d. 184, n. 16. & dec. 149, n. 10. & m. dec. 126, n. 1 par. 6. & dec. 237, n. 22. & 23, 29, 19.

na assignata pro scutis 6000. non ascenderet ad scut. 2000.  
ad eum lessio excederet duas ex tribus partibus veri valoris  
ut opus esset, ad hoc ut enormissima conferri deberet, juxta  
opinione frequenter a tribunibus receptam de qua  
Faber, in e. lib. 4. n. 30. desin. 3. Fontanell. desv. 66. n. 4.  
sq; & in n. 9. Rot. post Urcel. de translat. det. 7. n. 2. & 6.  
& in Romana sua Firmano successione 28. Februario 1695.  
quod autem, coram R. D. meo Decano, & 9. Decembrie  
1697. s. hinc manente, coram R. P. D. meo Muro, & in Sano-  
rem immixtione 14. Martii 1698. & queritur, 23. Januarii  
1698. s. ultra fulguratum, coram codener. Decano.

Igitur ex predictis fatis aperte deprehendit iustitia ac substituit a flagitatione, ex qua bona excedunt valorem fr. 4000, non comprehendo palatio, *di cento buchi*; & tamen, ut res certior evadat, de eodem palatio ratio quoque habenda est, siquidem non agitur de domo rufica necesse habitationis columnorum, sed fructum custodie definita: quia in casu columnorum affectio, praedium & ejusdem pars ex necessitate debet esse.

per se astimari non debet, licet aliqualiter tantum illius valorem adaugeret, iuxta firmata per Bellon. Jun. *emf.*, §. n. 2. & per Rot. dec. 48. n. 3. p. 2. recent. sed sumus in causa, quod palatium ad usum ac majorem domini commoditatem exstructum in predicto memorario, principaliiter in assignatione conferdarum fuit ibi, *il palazzo di cesarebuchi*, con ratis li beni anni. In his quippe terminis idem astimandum vennit separatio quamvis non in toto rigore, prois si effet urbanum, & in revia parre inveniatur ut sit. *Propositio 4. Examen. Quoniam*

in terra parte minusum tradut Pignat. ad facit Ferrorius rnb.  
88. n. 23. Rot. in rect. dec. 457. n. 3. par. 2. & 17. dec. 293. n. 6.  
& seqq. Praesertim verò quia in sapè memorato palatio adegit  
columbarium, id ideoque ultra commoditatē est etiam in  
aliqua parte fructiferum, ut in specie per calculatione do-  
mus rusticæ ponderat Gratian aīspt. 564. n. 943. Rot. coram  
Pamphili. dec. 288. n. 8. & coram Peña. dec. 374. n. 3. & fortius  
ac fine dubio, quia ipsius palacium principaliatur in dotoem  
datum fuit, quo exponit etiam in dotoem  
Ex his istuc usus sive usus.

Ex his iustis, posito quod non constat de sufficiente lectione  
prolatione respectu Simeonis Caroli, succedit, quod  
Odardus condemnari nequeunt ad novum donum confiteturio.  
Item, ministrum ad cuiusdam doce is fuerit elemosina. Non relo-  
quuntur.

admissis, ac exhibitis, exclusa laesione enormissima, eamdem minime concludere videtur probations, quibus innuntur Alvitri, quia cum illa in proposito deberent esse contentudinantes, itaut intentione, eorumdem adicorum extra spharam cuiusunque dubitatis constituant, ad deducere per Bal, *civis*, 77, n. 6, lib. 2. Rot. post Posthum, de *substantia*, decr. 47, in *fin.* & *coram*. Baratt. decr. 538, nn. 3. *& in recent.* decr. 106, n. 11, par. 16. & decr. 297, num. 23, part. 19. singulas per eos adductas percurrente appetet non esse tales, prout dignitas etiam generaliter potest, ex quo roties proposita sunt, minime ad ejusdem doris supplementum. Non relevante, quod in eis terminis Anna nimis gravata extitit ex facta Emigdi fratri dotantia, qui in ipsius praedictum diuersum confilium capere non poterat ab eo, quod illius patrem fervorata in dotanda Lucretia altera forore, quia cum prædicti filii Anna ut abunde firmatus est, ferment obliter propria patris obligatio, cuius sunt heredes, utique cum praedictum dictæ mulieris neque considerari indistincte ab obligatione patris, habe operatur, et de tali praedictio nulla quoad ipsos, uti matris heredes, sit habenda ratio cum, uti patris heredes, tenerentur refundere quidquid exper.

ex persona matris pretendere possent, Marant. in praxi p. 6. *disput.* 7. n. 23. Cyriac. *d. construv.* 203. *nu.* 13. 69. & *fogg.* Vincent de Franch. *dec.* 614c. *nu.* 11. *vers.* *alterius.* Rot. cor. *Gregor.* *dec.* 241. *n.* 3. & *fogg.* & *in recip.* 10. *dec.* 33. *n.* 39.

Nec pariter turbat, quod, procedendo etiam cum hoc  
fensi, Anna evidenter lega fuisse, ex quo in d. summa scut.  
6000, eidem assignata, comprehendendi debet legatum mater.  
num afferendam ad scut. 3000. Etenim ad objecti remotio.  
nem expedit iterum reperire innegabile illud principium,  
quod ad annum nullundum contrahit ex capite lesionis, ca.  
deme percerfse esse debetur enormissima; quo posito, cer.  
tum est, quod illa neque ex capite comprehensione dicti lega.  
ti materni hic non concurrit; nam scindendo preedium di.  
cento Bucbi, quod ascenderet ad fc. 3000. ipsa Anna probavit,  
& excedere scuta 4000, controverti nequit, ex iam firmatis,  
si illius medietas cedat in satisfactionem materni legati  
confidentis in fc. 3000, utique respeculi ejusdem considerari  
non potest hafso enormissima; prout quoque excluditur ref.  
pectu summa debita in bonis paternis, confidentis pariter  
in aliis feutis 3000. Si in illius satisfactionem assignentur reli.  
qua feuti 2000. Quae sane scifio fieri debet, quoties uni  
evidenter creditori ex pluribus diversis causis fit unica solu.  
tio, & ab eo coercavimus recipitur, & ut probat  
textus in i. iiii. §. Imperator, & filii solut. & in l. papill. §. cum eo  
trahi.

17. In aſſumptione rei datalis ſufficit quilibet laſo pro obtinenda ſupplemento congraſa doſis;
18. Favore tamen uxoris, non mariti, qui promiſe renuntiationem ſeniorum, alia de propria.
19. Laſo enorimifima debet concludenter ac evidenter probari, &  
n. 28.
20. Sennentiam ad proprium favorem obtentam non potest quis nec  
eius heres impugnare.
21. Legatus quantiasi relatiuum tempore maritagi, ante illud  
non potis fruſtus, &n. 36.
22. Secus ſi legitum pro legitimo, &n. 26.
23. Fruſtus ex legato, ut loco legitime, praudens debet probra.  
re, quod legitima in tanta quantitate debetur.
24. Tafes pro non laſono deponentes perfrantrur, nisi habeant: ju.  
ris obſtentionem pro contradiſtac ac prieſtū iuris.
25. Lesioni probationes redditur turbida ob contrarias probatio.  
nes laſonom ob umbras.
26. Confisio & acceptatio facia ab auctore non potest impugnari ab  
eius herede.

D E C I S I O X

ca dicitur selectior, cap. 144, n. 5. & inter has eadem partes respondit Rot. in Aculanula successione si. Junii 1666, ministris, coram Bourlenton. Nihil opulitare compilatione, quod superadulterium debet fructus dicti legati materni succedentis loco legitime, quia nullus parere potest fructus, cum quia Odoardo probarunt matris legitimam ad tantam summissum afferendere non posse, tunc etiam quia legatum relictum fuit in quantitate, cuius solutio dilata fuit ad tempus nuptiarum dicta Anna, juxta conventiones cum herede ipsius matrem legitans inueniendas, ex quo proinde nullos fructus deberet, potest Gabriel. loc. 139, n. 27. & seqq. lib. 2. firmavit Rot. coram Dunopl. Jun. act. 682, n. 13. & seqq.

Minutus demum officit, quod dicta Lucretia alteri sgori constituta fuit a parte dos sec. 6000, id estque coequalis summa, ultra maternum legatum, constituita etiam effidicta Anna quia dicta Lucretia fuit quidem constituta dicta dos, sed cum onere renuntiata bona matris, sicutio non habuit ex persona substantia dicta sec. 6000 & id apud pri-

N On obstantibus iis, quæ hodiè deducuntur contra decisionem coram me emanata sub die 28. Junii sufficiens anni, DD. iterum responderunt non esse locum constitutionis nova dotis, neque illius supplemento. Due enim obliecitae informantes pro Alvitretis ad fundandam iipsum intentionem alterius feliciter, quod Simeon Carolus eorum Pater & Author promiserit quidem sub obligatione de proprio, Annam uxorem renuntiaturam fore paternæ ac maternæ hereditatibus, non autem iuri petendi congruitatem dotis; alterum verò, tum circa quantitatē sui crediti, prætendendo, quod pro parte, legato materno, & alii titulis, Anna debetur summa longe excedens sc. 6000 assignata; tum circa valuationem bonorum datorum, supponendo, quid Palatium & predium di eno Bushi- non ascenderet ad valorem feitor. 6000, sed ad summam longe inferiorem; id estque ex his reprobante, devenientibus eis ad novam dotis constitutionem, sive illius augmentum.

vit Rot. coram Dunio, Jun. ass. 652. n. 13. & seq.  
Minimus demum offici, quod dictæ Lurectue alteri sgori confituta fuit à parte dos sc. 6000. id eque coequalis summa, ultra matrem legatum, confitunda etiam esse dicta Anna quia dictæ Lurectue fuit quidem confituta dicta dos, sed cum onere renuntiata bona maris, sicut non habuit ex paterna substantia dicta sc. 6000. id agnoverit predicta Anna, dum obtinuit decisiones cum subiecta sententia boni me. Romolini super constitutione doris in fc. 6000. comprehensos legatos matrem; que sententia, uti late ad instantiam dide Anne, non poterit ab eis hereditibus revocari in dubium, vel impugnari. Surd. dec. 108. n. 10. Rot. cor. Buratt. dec. 72. n. 13. cor. Priolo dec. 189. n. 11. & in Romana successione, 5. Maii 111. 9. aut saltem coram R.P.D. meo Muto.

R. P. D. P. I. O.

Venerdì 29 Aprile 1791.

1 B C S M F N T ZI M

Hujus decisionis argumentum sumitur ab illo antecedentia decisionis, cum sit illius confirmatoria, & solum in hac eliduntur objecta deducta pro lesione, in prima decisio- ne reiecta.

S U M M A R I U M

- 1 **A** *Crio & passio in eodem subiecto stare non possum.*  
 2 *Dots congrua nuncupantur censetur renuntiatio, nisi ex-  
prefse, vel saltem ex verbis id praferentibus, colligatur.*  
 3 **P**acta omnia in eadem scriptura, sunt correptiva.  
 4 **C**onputa & dictio, &c, conjungit copulata cum omnibus suis qua-  
litatibus.  
 5 **D**icitio, idem, vel, propter ea, post dictationem, &c, conju-  
gitis dispositiones, ita ut ab alia dependere dicuntur.  
 6 **E**t ex illa censetur, quod omnia subsequientia sint demandata  
ex causa precedentium cum omnibus suis qualitatibus.  
 7 **L**egitima supplementum aequiparatum supplemento congrua do-  
tationis.  
 8 **R**enuntiatio congrua donationi censetur facta, ex quo sive pro-  
dore recepta quatinus & facta renuntiatio, et per qualis-  
voglia altera causa.  
 9 **F**iliae feminae ex fusto Afculanis sunt exclusa ab hereditate  
patris.  
 10 **U**xor potest recusare adimplere renuntiationem promissam a  
marito, si ex illa remanentes exonerari lega.  
 11 **E**t istius maritus executus faber ob eadem iuris.

Quo positio visa sum relevante ea qua hodie novitate deduci fuere contra obligationem & renuntiationem Simeonis Caroli corum patris, & signanter quod talis obligatio minime extendi valeat ad casum renuntiationis supplementi congruus doris, cui nunquam dici debet renuntiatio, nisi expressa, vel saltem ex verbis id percepisse praferentibus eliciatur, ut ex Bald. s. 11, quando s. & generaliter ver. contra-  
rium est verum, c. de inoff. sef. tenet Caffren. cons. 73. n. 8, cir-  
ca med. ver. scilicet regula videtur l. 1. Gabrie. de legitim. conclus. 1. n. 1. Carpan. ad statut. Mediolan. lib. 2. cap. 43. vnp. 23. Can-  
cer. var. resolut. par. 3. cap. 15. n. 149. & seqq. Mafcard. de pro-  
cessu. conclus. 1269. n. 1. & seqq. & leggantur n. 12. Staibam. Jun.  
resolut. 130. nu. 7. & seqq. Rot. in Afculana testamenti 7. Fe-  
bruarii 1653, coram Pirovano.  
 Nam examinatis singulis conventionibus initis inter  
contrahentes in Apoca Matrimoniali, apparet, quid re-  
nuntiatio facienda per Annam, licet promissa fuerit per Si-  
meonem Carolum in oratione separata, non tamen hoc intel-  
ligitur absolutè & independenter a conditionibus, & qualita-  
tibus Dots constitutis, prout per Alvitretos supponitur:

sed ab illis omnino dependenter & totaliter connexa, quemadmodum regulariter est, ut intentio contrahentum defumenda sit à toto tenore scripturae, in qua omnia paclā censentur inter se correspēcīta, ita ut prolungo omnia converta habeantur; & ut talia, unum censemter atēsi inesse, hūx trādita per Gramat. dec. 103. num. 17. & 59. Rota dec. 63. n. 45. coram Arguell. & reuec. dec. 77. n. 5. & 6. dec. 215. num. 2. & seqg. pars. 18. recent. Et id demonst̄atūtum coniunctio utriusque orationis seu periodi per copulam &, de cuius natura est copulata conjungere cum suis qualitatibus, & conditionibus supradictis, ut per Gratian. dicit̄ 356. n. 50. Rot. dec. 599.

tendebant illius filii se liberare ex supp̄posta legiōne proper quam sicut Anna incongrue dicit̄ iuste confente reculat̄, ut advertunt Ancharen. cor. 330. num. 6. Jaf. in. pac̄a; quae penam in fin. C. de past. et cons. 133. sub num. 14. lib. 4. Ruin. consil. 132. num. 19. Ofasc. consil. 12. num. 12. Pafchal. de past. p̄sej. 1. cap. 1. no. 107. Ann. alleg. 17. per tot. Androel. controvers. 27. number. 6. Urtill. ad Aiftet. doct̄. 295. num. 3. Ludovicus dec̄. Persif. 37. num. 5. Rot. dec̄. 64. num. 10. et seqg. coram Barbat. ita nec etiam Carolus ex sua promissione eidem conventioni stare tenebatur, sed iisdem exceptionibus uti potuisset, ut firmat Rot. dict̄. dec̄. 64. num. 11. et 12. coram Bu-

*num. 3. part. 1. & dec. 349. num. 14. part. 19. recent.* *tum etiam im-*  
*medita alteria dictio nullata - & prius - latine - iudeo - vel pro-*  
*perea - quæ postea post dictiōnem, & neum fortiter depre-*  
*cungit utramque dispositionem, ita utrum ab altera depre-*  
*dicatur, ad fennum Barboi, in dictio, 293. num. 3. & Ro-*  
*ta dec. 583. n. 7. coram Seraphin. cum concordam. Ibi allegatis,*  
*sed etiam respectu precedentium adjecta censetur, ut si ut*  
*sequens dispositio dicunt conveniens vel demandata ex causa*  
*omnium precedentium cum suis qualitatibus, ad tradita per*  
*Catffen. cons. 189. circa fin. ver. item non obstat lib. 1. Barboi. d. dict.*  
*144. num. 5. Rot. dec. 15. n. 2. p. 17. rec.*

**Unde si in Apocula matrimoniali conventum expresse fuit, che in deto palazzo, & terre præsse per date, come sopra, s' intendendo compreso non solo il legato &c. quanto qualfoglia cosa che potesse pretendere ne beni, et ereditate della Signora Tecla madre &c. per supplemento di legitima, o per qualfoglia altra causa, e se beni et ereditati di suo Signor Dotante, e distuti suoi defensioni &c. e che per le dette cose, ragioni, et attioni lii petstanti in quelli, La modesta Sign. Anna si chiamò causa e contenta e sodisfacta &c. & deinde continuatice & illative subsequitur promissio renunciationis per hanc alia verba, e perciò vuole il detto Sign. dotante, che il dextro. Se. marito de dicta Sig. Anna state nobis, e obligarci se che la modesta Signora Anna rimanesse &c. ad dotante &c. interregno, & attiorum che a lespetiamo, e porroffero spettare per l'avvenire appo a detti beni & ereditati, per le cose fudere: Inde sequitur ex ipsam Apocula, quod dos tradita fuit cum expressa declaratione, ut illa effici loco legitime seu supplementi illius tam in bonis paternis quam maternis, & avitatis, & cum hac conditione acceptata fuit à Simeone Carolo sponso, nedum per subfcripcionem dicitur Apocula cum verbis *accetto*, e conformato signo di sopra &c. sed cum praedicta obligatione Camerali observandi omnia & singula in dicti capituli contenta, & expressa iudicatio patet, quod habemus expressam renunciationem supplementum legitima secongours dotationis, quo succedit loco legitima, ut per Rot. in Aculana dotis 18. Ianuarii 1601. c. propterea nisi etiam.**

Et predicta coadjuvantur ex eo, quod cum Simeon Carlos  
ut possit etiam ab illa doto constitutione tale matrimonium concludere, quia dos non est de subfuntia matrimonii, ad text. in l. ex his, C. de donat. inter vir. et uxor.  
Surd. cens. 150. n. 78. de Luca de dor. dife. 143. n. 1. Arias de Ma.  
var. ref. 2. cap. 40. n. 4. Rot. dec. 429. n. 19. ita multo fortius poterit renunciantur supplementi congrue dotois  
promittere, a qua proinde excusari minimè valeat, nisi probata enormitas latrone, vel quodque de jure auctis promissis  
prohibitius ac infecitus esset, ut individualiter advertit Card.  
de Luce de credit. dife. 124. n. 11. & 12. alias intrat obligatio ad  
damna, & infericte promittentis, ut in puncto dixit Rot.  
dec. 44. n. 1. et per rot. coram Cav. dec. 363. n. 15. cor. Cerro, & 16  
dec. 25. cens. 10. n. 11. rec.

Principū quia si eidem Anna effet præservatum jus petendū supplementum congrua doris communitariū ad legitimam in bonis paternis, & maternis, abesse eo quod Si-  
meon Carolus teneretur ad relevandum dotantem ejusque  
heredes ē dī. molestīs, inanis suifet constitutio dīcēt dō-  
tum cum tōr caretis, & declaratiōnibus adjectis ad favo-  
rem dōtantis, sicut superflua etiam redderetur promissa re-  
nunciatio & cesso per ipsam Annam facienda de iuribus pa-  
ternis, & maternis, ratione legitimitatē & illius supplemen-  
ti, & ex quacumque alia causa, dum p̄ficiendō ad dō-  
tum supplementum congrua dōtationis correspondentis le-  
gitimata patēta & māterna, aliud pretēdere non poterat nec ad hereditatem matri à qua exculfa remanebat  
ex ejus testamento, neque ab hereditate patris à qua stan-  
tib⁹ maficis exclusa erat per statutum Aſculanum, ut  
contra ipsam, respondit Rota in alia Aſculana succes-  
sori 21. Junii 1666. §. non obſtat, §. cum autem coram Bour-  
lemont.

Nec applicabiles viſe ſunt diſtinctions pro Alvitretis de-  
ducē, & signanter quod cum verūfem in legione committis  
in aſſumptione rei dotalis, in hiſ terminis quecumque legio ſufficit, ut ad ſupplementum aī valeat, per text. in l. iure  
ſucceſſum G. ſ. ultimo, et l. ſ. ſ. 24. p. 8. præſ. ſ. de jar. dot. cum iur. 18  
cor. per Barb. Arias de Mefā, et Boſſ. de dot. quoſ referat, et  
ſequitur Card. de Lyc. de dot. dif. 65. n. 6. vñſ. aut demum et  
dif. 156. m. 3. Quoniam tales autoritates procedunt in ter-  
minis aſſignationis doris facte favore mulieris, et si cum ipaſa  
muliere ageretur, pro qua ſufficit etiam enorū legio, ſi  
admodum videſet bona ſibi in dōtē data tant⁹ non va-  
lere ad hoc eadem in tantā quantitate laſa petere poſit  
vel conſtitutione nove dōtis, vel ſupplementum deficien-  
tis, et in hiſ terminis verſata fuīt hęc controverſia, donec  
vixit Anna, que ex titulo enorū legiōnis obtinuit a bono  
M. Roninio et Matheo ſupplementum dīcēt dōtis, al-  
legando, quod obligatio mariti acceptantis dōtēm preſum-  
ptimētaria, ac deinde

Confitio itaque de comprehensione dicti supplementi congrue dotis sub dicta renunciatione promissa per Simeonem Carolum, à tali promissionis executione fruita confessio, ad Theat. de Luca Vol. III.